
COMUNE di TARSIA 
(PROVINCIA di COSENZA) 

 
 

A R E A   T E C N I C A 
 

 
 

DETERMINAZIONE N. 93 del 27/05/2022  (Reg. di Serv.) 
 
 

 

N. 209 del 27/05/2022  (Reg. Gen.) 
 
 

 

 OGGETTO:  Liquidazione dell’anticipazione sulle competenze tecniche per l’esecuzione 
dei Servizi Tecnici relativi alla “Progettazione definitiva, esecutiva e direzione 
dei lavori” per gli “Interventi di mitigazione del rischio idrogeologico a ridosso 
del centro abitato di Tarsia - versante Sud-Est” – CUP: G96J20000550001 – 
CIG: 89471269F0 

 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

Visto il Decreto del Sindaco n. 2/2022 del 04/04/2022, con il quale venivano attribuiti al 
sottoscritto la titolarità della posizione organizzativa del Settore Tecnico, le competenze e le 
responsabilità gestionali di cui agli articoli n. 107 e 109 del Decreto Lgs.vo 18/08/2000, n. 267 e 
s.m.i., nonché tutte quelle previste dalla legge; 

 
Premesso che nell’ambito del dissesto idrogeologico, con Delibera di G.C. n. 111 del 

19/10/2019, questo Comune approvava il progetto di fattibilità tecnica ed economica relativamente 
ad “Opere di Consolidamento e Mitigazione del Rischio Idrogeologico nel Centro Abitato Versante 
Sud-Est”; 

 
Che con deliberazione di G.M. n. 85 del 22/10/2020 veniva approvato il nuovo quadro 

economico per l’intervento di “Mitigazione del rischio idrogeologico a ridosso del centro storico- 
versante Est ” per un importo complessivo di €. 997.000,00; 

Che con Decreto 23/02/2021 del Ministero dell’Interno, di concerto con il Ministero 
dell’Economia e delle Finanze, in data 23 febbraio 2021 (avviso pubblicato nella Gazzetta Ufficiale 
della Repubblica Italiana n. 53 del 3 Marzo 2021) venivano determinati i Comuni beneficiari del 
contributo previsto dall’art. 1 comma 139 e seguenti, della legge 30 Dicembre 2018, n. 145, da 
destinare ad investimenti relativi ad opere pubbliche di messa in sicurezza degli edifici e del 
territorio; 

Che il Comune di Tarsia è risultato beneficiario di detto contributo per un importo 
complessivo di €. 997.000,000, pari al progetto approvato; 

Dato atto, che si è reso necessario individuare un operatore economico qualificato al quale 
affidare i servizi tecnici di Progettazione definitiva, progettazione esecutiva e direzione dei lavori 
per un importo delle prestazioni pari ad €. 68.022,44, oltre €. 2.640,90 per cassa previdenza (4%) 
ed €. 15.105,93 per IVA (22%) per un totale complessivo di €. 83.769,27, coerentemente 
all’importo previsto nel quadro tecnico economico del progetto approvato; 

 
Visti gli artt. n. 31 comma 8 e n. 36 comma 2, del D.Lgs. 18/4/2016, n. 50, nonché le linee 

guida n. 1 dell’Autorità Nazionale Anticorruzione, approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera 
n. 973 del 14/09/2016 ed aggiornate al D.Lgs. 19/4/2017 n. 56 con delibera del Consiglio 
dell’Autorità n. 138 del 21/02/2018; 



Dato Atto che l’art. 37, comma 1 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, stabilisce che le stazioni 
appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche 
telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono 
procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore 
a 139.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso l’effettuazione di 
ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza; 

Dato atto che trattandosi di servizio di importo inferiore alla predetta soglia, per l’affidamento 
e la relativa forma contrattuale trovano applicazione le disposizioni contenute nell’art. 36 comma 2, 
lett. a) modificato dall’art. 1) del D.L. n. 76 del 16/07/2020 (decreto semplificazioni) che 
attualmente aumenta tale soglia ad €. 150.000,00 per lavori e ad €. 139.000,00 per servizi e 
forniture, nonché nell’art. 32 comma 14 del D.Lgs. 50/2016; 

Vista, pertanto, la possibilità di affidare lavori, servizi e forniture, sotto soglia comunitaria, 
tramite Mercato Elettronico della Pubblica amministrazione (Me.Pa) di cui all’art. 36, comma 6, 
D.lgs. 50/2016; 

Tenuto conto che nell’ambito del Me.Pa, oltre all’ordine diretto ed alla richiesta di offerta, è 
presente per gli affidamenti anche la procedura “trattativa diretta”; 

Ritenuto quindi, anche nel rispetto dell’art. 3 della legge 241/1990, quale principio di ordine 
generale dell’azione amministrativa, dare conto della motivazione perché si ritiene opportuno, nel 
caso di specie, procedere mediante un affidamento diretto nell’ambito del Me.Pa, secondo quanto 
segue: 

- per parte di motivazione in diritto: il valore del servizio da affidare è inferiore ad €. 139.000,00 
e come tale la legge ne ammette l’acquisizione in via diretta; 

- per parte di motivazione in fatto: detta modalità di affidamento consente di assicurare una 
procedura più snella e semplificata per acquisire lavori, servizi o forniture di importo non elevato 
nei casi in cui, come quello in oggetto, il ricorso alle ordinarie procedure di gara comporterebbe un 
rallentamento dell’azione amministrativa, oltre ad un notevole dispendio di tempi e risorse; 

 
Dato atto che è stato acquisito il seguente codice identificativo di gara - CIG: 89471269F0; 

Che, pertanto, con determinazione a contrarre del settore tecnico n. 478 del 27/10/2021 per 
l’acquisizione del servizio in oggetto è stata avviata apposita procedura sul mercato elettronico 
Me.Pa di Consip, attraverso una “trattativa diretta” rivolta ad un unico operatore economico 
abilitato e presente nel pertinente catalogo dei servizi presenti sul Me.Pa, ovvero all’operatore 
economico Ing. Immacolata FONTANA, con studio in Corigliano-Rossano (Cs) alla Via Piragineti n. 
96 - Partita IVA n. 03494650785;  

Che in data 27/10/2021 è stata avviata, sulla piattaforma del mercato elettronico Me.Pa di 
Consip, la trattativa n. 1884677, con il predetto operatore economico; 

Che, a seguito dell’offerta presentata dal predetto operatore economico, con identificativo 
univoco dell’offerta n°1161195, in R.T.P. composta dai seguenti professionisti: Ing. Immacolata 
Fontana (mandataria); Ing. Mirko Vena (mandante); Arch. Domenico Marturano (mandante); Ing. 
Maria Monardo (mandante giovane professionista) e dopo averne verificato la conformità della 
stessa, in data 10/11/2021 è stata conclusa la trattativa di che trattasi mediante il “Documento di 
Stipula” del Contratto; 

Che, con determinazione dell’Area Tecnica n. 282 del 20/12/2021, veniva affidato l’incarico 
tecnico-professionale, alla predetta R.T.P.; 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

Considerato che la suddetta R.T.P., relativamente all’opera di che trattasi, ha prodotto le 
seguenti fatture emesse ad anticipazione del 30% sull'onorario dei Servizi Tecnici relativi alla 
Progettazione definitiva, esecutiva e direzione dei lavori: 

- Ing. Fontana Immacolata - Fattura n. 00002 del 11/03/2022 dell’importo imponibile di €. 
8.723,88, più €. 348,96 di cassa previdenziale, per un totale complessivo di €. 9.072,84; 

- Ing. Vena Mirko - Fattura n. 2/PA del 08/03/2022 per un importo imponibile pari a €. 
6.785,24, più €. 271,41 di cassa previdenziale e €. 1.552,46 di IVA al 22%, per un totale 
complessivo di €. 8.609,11; 



- Ing. Monardo Maria - Fattura n. 2/PA del 08/03/2022 per un importo imponibile pari a €. 
1.938,64, più €. 77,55 di cassa previdenziale, per un totale complessivo di € 2016,19; 

- Arch. Marturano Domenico - Fattura n. 4 del 09/03/2022 per un importo imponibile pari a €. 
1.938,64, più €. 77,55 di cassa previdenziale, per un totale complessivo di €. 2.018,19. 

Ritenuto, pertanto, dover provvedere alla relativa liquidazione; 

Visto il Decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i.; 

Acquisito il parere favorevole da parte del Responsabile del Settore Finanziario; 

DETERMINA 

1. L’approvazione e la liquidazione delle seguenti fatture emesse ad anticipazione del 30% 
sull'onorario dei Servizi Tecnici relativi alla Progettazione definitiva, esecutiva e direzione dei 
lavori: 

- Ing. Fontana Immacolata, - Fattura n. 00002 del 11/03/2022 dell’importo imponibile di €. 
8.723,88, più €. 348,96 di cassa previdenziale, per un totale complessivo di €. 9.072,84. Il 
pagamento è da effettuarsi mediante bonifico bancario presso Poste Italiane Spa, IBAN 
IT09P0760116200001028971503; 

- Ing. Vena Mirko - Fattura n. 2/PA del 08/03/2022 per un importo imponibile pari a €. 6.785,24, 
più €. 271,41 di cassa previdenziale e €. 1.552,46 di IVA al 22%, per un totale complessivo di 
€. 8.609,11 con ritenuta d’acconto sull’imponibile del 20% pari ad €. 1.357,05. Il pagamento è 
da effettuarsi mediante bonifico bancario presso Poste Italiane, IBAN  
IT79R0760116200000093654580 

- - Ing. Monardo Maria - Fattura n. 2/PA del 08/03/2022 per un importo imponibile pari a €. 
1.938,64, più €. 77,55 di cassa previdenziale, per un totale complessivo di €. 2016,19. Il 
pagamento è da effettuarsi mediante bonifico bancario presso UniCredit, IBAN 
IT74U0200809500000420542236 

- Arch. Marturano Domenico - Fattura n. 4 del 09/03/2022 per un importo imponibile pari a €. 
1.938,64, più €. 77,55 di cassa previdenziale, per un totale complessivo di €. 2.018,19. Il 
pagamento è da effettuarsi mediante bonifico bancario presso Ing Bank, IBAN 
IT67k0347501605000312493331 

2. L’imputazione della spesa complessiva di €. 21.714,31 con imputazione sul Cap. n. 3344 del 
corrente esercizio finanziario; 

3. Il presente atto di liquidazione viene trasmesso al Responsabile del Servizio Finanziario 
dell’Ente, per le procedure di controllo, contabilizzazione e trasmissione del mandato di 
pagamento al Tesoriere, così come previsto dall’art. 185, comma 3, del D.Lgs. 18 agosto 2000, 
n. 267; 

 
Il Responsabile del Settore e RUP 

F.to Ing. Raffaele Cosenza 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
  PER LA REGOLARITA' FINANZIARIA 
  Si esprime parere favorevole    Il Responsabile del Servizio Finanziario 

F.to Dr. Manlio Nardi 
  Data, 17/06/2022 
 
 

 
PUBBLICAZIONE 

  Copia della presente: 
 

 - è pubblicata all’Albo Pretorio on-line dell’Ente (art. 3, comma 1 Legge 18/06/2009, n. 69) per 15 giorni 

consecutivi dal 17/06/2022 (art. 124, comma 1, del T.U.E.L. 18/08/2000, n. 267). 

 
Il Responsabile del Servizio 

F.to Ing. Raffaele Cosenza 
 
 


